

ÎN CHEIERE

În numele Legii

23 octombrie 2025

or.Ialoveni

Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni

Instanța compusă din:

Judecător

Veaceslav Caragia

examinând în ședință publică cererea introductivă depusă de SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni”, prin intermediul avocatului Loghinescu Petru, cu sediul R. Moldova, or. Briceni, str. Olimpică nr. 3, MD-4701, IDNO 1003604001469, privind declararea insolvabilității SRL „Adamo Transport Solution”, cu sediul R. Moldova, mun. Hîncești, str. Alexandru cel Bun, MD-3401, IDNO 1022600034839, –

A CONSTATAT:

La data de 03.10.2024, SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni”, prin intermediul avocatului Loghinescu Petru, a depus în instanța de judecată, cerere introductivă, prin care solicită intentarea procesului de insolvabilitate față de debitorul SRL „Adamo Transport Solution”, din motivul incapacității de plată a acesteia.

Potrivit fișei de repartizare a cererii se constată că cererea introductivă depusă de SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni”, prin intermediul avocatului Loghinescu Petru privind declararea insolvabilității SRL „Adamo Transport Solution” a fost repartizată judecătorului Emil Bulat în mod automat-aleatoriu pe data de 03 octombrie 2024.

La data de 08 octombrie 2024 de către judecătoria Hîncești sediul central, a fost emisă o încheiere prin care, s-a admis cererea introductivă depusă de SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni”, prin intermediul avocatului Loghinescu Petru, cu sediul R. Moldova, or. Briceni, str. Olimpică nr. 3, MD-4701, IDNO 1003604001469, privind declararea insolvabilității SRL „Adamo Transport Solution”, cu sediul R. Moldova, mun. Hîncești, str. Alexandru cel Bun, MD-3401, IDNO 1022600034839. A stabilit perioada de observație a debitorului SRL „Adamo Transport Solution”, cu sediul R. Moldova, mun. Hîncești, str. Alexandru cel Bun, MD-3401, IDNO 1022600034839, până la examinarea cererii introductive prin desemnarea unui administrator provizoriu și în scopul prevenirii modificării stării bunurilor debitorului în perioada de până la intentarea procesului de insolvabilitate a aplica următoarele măsuri de asigurare a creanțelor creditorului; a) a numi în calitate de administrator provizoriu al debitorului pe Administratorul Autorizat Donțu Alexei, deținător al autorizației nr. 47 din 14.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției a RM, adresa - mun. Chișinău, str. Alexei Șciusev nr. 31 (de facto: bd. Mircea cel Bătrîn 33, of. 29, mun. Chișinău, MD 2075), email: dontzu_alex@mail.ru; b) a pune sechestru pe bunurile debitorului și pe corespondența comercială; c) a suspenda executarea silită asupra bunurilor debitorului; d) a interzice Agenției Servicii Publice efectuarea a careva modificări în cadastrul bunurilor imobile în privința bunurilor debitorului; A obliga administratorul provizoriu să se prezinte până la data examinării cererii introductive un

raport cu privire la executarea măsurilor de asigurare aplicate față de debitor și să verifice mărimea și componența masei debitoare, oportunitatea și posibilitățile continuării activității economice în perioada derulării procesului de insolabilitate. A obliga debitorul ca în perioada de observație, deciziile privind gestionarea patrimoniului său să fie luate doar cu acordul prealabil al administratorului provizoriu. A notifica despre aplicarea măsurilor de asigurare indicate în prezenta încheiere pentru a fi sistate orice acțiuni cu bunurile SRL „Adamo Transport Solution”: Camera Înregistrării de Stat; Agenția Servicii Publice; Serviciul Vamal; Uniunea Executorilor Judecătorești; Inspectoratul Fiscal de Stat; AGEPI; CNAS. A stabili examinarea întrebării referitoare la intentarea procesului de insolabilitate pentru data 20 ianuarie 2025, ora 10.15 în incinta Judecătoriei Hîncești, sediul Central, str. Chișinăului 7, bir. 9 et. 1.

La data de 09.10.2025 reprezentantul creditorului SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni”, avocatul Loghinescu Petru, a depus o cerere privind renunțarea la acțiune invocând ca motiv faptul că au încheiat tranzacție de împăcare nr.01-07/25 cu privire la diferendul depus judecății, anexînd totodată și tranzacția de împăcare. Tot la data de 09.10.2025 a depus o cerere cu conținut analogic și administratorul SRL AQUAPROM GRUP, Midoni Nicolae, anexînd tranzacția de împăcare.

Administratorul de insolabilitate în ședința de judecată a fost de acord cu cererile înaintate, susținîndu-le pe deplin.

Studiind materialele dosarului, audiind participanții prezenți, instanța de insolabilitate, consideră necesar de a admite cererea privind încetarea procesului din următoarele considerente: Potrivit art. 31 alin. (1) din Legea insolabilității nr. 149 din 29.06.2012 prevede că cererea introductivă poate fi retrasă de către deponent pînă la adoptarea unei hotărîri de intentare a procesului de insolabilitate sau de respingere a cererii introductive. Iar al. (2) al aceluiași articol prevede că renunțarea la cererea introductivă nu privează persoanele care s-au alăturat acestei cereri de dreptul de a solicita examinarea pricinii în fond. În cazul în care debitorul sau creditorul renunță la cererea introductivă, instanța de insolabilitate dispune încetarea procesului doar dacă renunțarea nu contravine legii și nu încalcă drepturile și interesele legitime ale altor persoane. În conformitate cu prevederile art. 265 lit. c) Cod de procedură civilă al R.M., instanța de judecată dispune încetarea procesului în cazul în care reclamantul sau creditorul a renunțat la cerere, renunțul fiind admis de instanță.

Astfel, se constată că pînă la adoptarea hotărîrii de intentare a procesului de insolabilitate, printr-o cerere scrisă, creditorii SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni” și SRL AQUAPROM GRUP și-au retras cererea privind intentarea procesului de insolabilitate față de debitorul SRL „Adamo Transport Solution”, motivînd că cu debitorul s-au încheiat tranzacții de împăcare.

Avînd în vedere faptul că retragerea cererii introductive depuse de SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni”, nu contravine legii și nu lezează drepturile și interesele legitime ale altor persoane, alți creditori cu excepția la SRL AQUAPROM GRUP, care la fel solicită încetarea procesului, iar alți creditori nu au fost identificați și nu au înaintat careva cereri de alăturare la cererea introductivă, instanța de insolabilitate ajunge la concluzia de a admite cererile privind retragerea cererilor

introdutive. Totodată, instanța va dispune odată cu încetarea procesului și anularea măsurilor de asigurare a cererii introductive, stabilite prin încheierea Judecătoriei Hîncești, sediul Central din 08 octombrie 2024.

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1), 33 a Legii insolabilității, art. 265 lit. c), art. 266, art. art. 269 – 270 Cod de Procedură Civilă al Republicii Moldova, instanța de judecată,

d i s p u n e:

Se admite renunțul creditorilor SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni” și SRL AQUAPROM GRUP de la cererea introductivă, privind intentarea procesului de insolabilitate față de debitorul SRL „Adamo Transport Solution”.

Procesul civil, la cererea introductivă depusă de SRL „Parcul de Autobuze și Taximetre nr. 9 din Briceni” privind declararea insolabilității SRL „Adamo Transport Solution”, cu sediul R. Moldova, mun. Hîncești, str. Alexandru cel Bun, MD-3401, IDNO 1022600034839, **se încetează.**

Se anulează măsurile de asigurare aplicate prin încheierea Judecătoriei Hîncești sediul Central Dosarul nr.2i-35/2024 din 08.10.2024 în privința debitorului SRL „Adamo Transport Solution”, cu sediul R. Moldova, mun. Hîncești, str. Alexandru cel Bun, MD-3401, IDNO 1022600034839.

Încheierea în partea anulării măsurilor de asigurare a cererii introductive sunt executorii din momentul pronunțării, în rest încheierea poate fi atacată cu recurs la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile, prin intermediul Judecătoriei Hîncești sediul Ialoveni.

Președintele ședinței, judecător

Veaceslav CARAGIA